
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  653 N. reg. Serv. 49 del  30-06-2016

 
OGGETTO: APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MACERATA.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Richiamate le deliberazioni di Consiglio comunale n 20 e 21 del 22/03/2016 esecutive con le quali sono
stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 e il Bilancio di
previsione 2016-2018 e relativi allegati;
 
Atteso che nell’ambito del DUP suddetto in coerenza con gli indirizzi strategici riportati nella sezione
strategica è stato indicato tra gli obiettivi operativi per il sottoscritto dirigente il rinnovo e la puntuale
gestione delle assicurazioni oltre che la gestione interna dei sinistri a valere sulla polizza rct/o di
importo inferiore alla franchigia prevista e che nel bilancio sono state stanziate le risorse relative; 
 
Richiamata altresì la deliberazione di Giunta comunale n 183 del 01/06/2016 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2016 e con il quale sono state assegnate al
sottoscritto dirigente le risorse finanziarie necessarie in relazione ai suddetti obiettivi;
 
Dato atto che tale programmazione si inquadra nella disposizione transitoria di cui all’art 216 c 3 del
DLgs  che dispone che fino all’entrata in vigore del decreto di cui all’art 2 c 8 disciplinante il
programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci come quelli di cui sopra;
 
Preso atto che attualmente presso il Comune di Macerata sono in essere le seguenti polizze assicurative
con accanto indicate le rispettive scadenze:
 
RCT/RCO Lloyd’s Sc.

30/06/2016
ALL RISK PATRIMONIO Cattolica Ass.ni Sc.

30/06/2016
ALL RISK OPERE D’ARTE AXA Sc.

30/06/2016
RCA lm Unipol Ass.ni

spa
Sc.
30/06/2016

TUTELA LEGALE Itas Mutua Sc.
30/06/2016

RC PATRIMONIALE Lloyd’s Sc.
1/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



30/06/2016
INFORTUNI Generali Sc.

30/06/2016
KASKO Unipol Ass.ni

spa
Sc.
30/06/2016

 
Preso atto che le polizze suddette scadono il 30/06/2016 per cui è necessario procedere all’indizione di
nuova gara per l’appalto dei servizi suddetti;
 
Verificato che allo stato attuale non sussistono convenzioni Consip da utilizzare o a cui fare riferimento
per l’affidamento dei servizi assicurativi suddetti e che tali servizi non risultano reperibili all’interno
del MEPA;
 
Dato atto che, in esito ad apposita procedura di gara, il servizio di consulenza e assistenza assicurativa
(brokeraggio assicurativo) è stato affidato per il periodo 01/02/2016 – 01/02/2019 alla società AON
SpA, ai sensi dell’art.109 del DLgs n. 209/2005;
 
Vista la nota del 23/03/2016 con cui il broker, ad espletamento delle prestazioni previste nel contratto,
relaziona sui termini essenziali della procedura di gara da attuare e procede all’analisi tecnica dei
diversi rischi oggetto di copertura assicurativa, evidenziando i principali elementi tecnici nonché i
parametri utilizzati per la determinazione dei premi posti a base di gara, tenuto conto delle specifiche
esigenze dell’ente nonché dell’attuale orientamento del mercato assicurativo;
 
Vista altresì la nota del 23/06/2016 con cui il broker, in esito ai riscontri effettuati dall’ufficio,
trasmette i capitolati speciali definitivi per ogni singola polizza contenenti le condizioni principali di
garanzia afferenti la procedura in oggetto;
 
Considerato che i tempi occorrenti per l’espletamento della gara per i servizi assicurativi e i necessari
adempimenti burocratici prescritti dalla legge, alla luce anche dell’intervenuta recente approvazione del
nuovo codice degli appalti di cui al DLgs n 50/2016, che richiede i necessari approfondimenti e
verifiche in ordine alle novità introdotte nonché la revisione degli atti di gara, non consentono di
espletare la gara nei termini di scadenza delle polizze in essere;
 
Ritenuto quindi opportuno, alla luce di quanto sopra e al fine di dare continuità a servizi funzionali a
preservare l’integrità del patrimonio dell’ente nelle more dell’espletamento della procedura di gara,
disporre una prosecuzione tecnica delle polizze in essere dalla data di scadenza delle stesse stabilita al
30/06/2016 per la durata di mesi 6 fino al 31/12/2016, durata strettamente necessaria in relazione alle
finalità suddette;
 
Verificata a riguardo la disponibilità delle compagnie a concedere la proroga dei contratti in essere alle
medesime condizioni contrattuali in corso come confermato dal broker in data 27/06/2016;

Dato atto che la spesa relativa alla proroga suddetta come di seguito indicata trova copertura nei relativi
capitolo e azioni del bilancio 2016:

- polizza RCT/O: €.56.235,00;
- polizza All Risks Patrimonio: €.47.500,00;
- polizza All Risks Opere d’Arte: €.9.025,00;
- polizza RCA a lm: €.12.252,22;
- polizza Tutela Legale: €.9.000,00;
- polizza Infortuni: €.4.841,00;
- polizza Kasko: €.1.425,00;
- polizza RC Patrimoniale: €.5.080,00;
 

2/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



Atteso che i suddetti premi verranno corrisposti in via anticipata come da condizioni di contratto in
essere;
 
Ritenuto altresì di prevedere la durata dei contratti da conferire in appalto per anni 2 dal 31/12/2016 al
31/12/2018 con facoltà per il Comune di rinnovo del servizio per ulteriori anni uno in conformità alla
vigente normativa, che si ritiene congrua in relazione all’oggetto ed alle prestazioni dedotte in contratto
anche in relazione al fine di verificare l’evoluzione del mercato assicurativo;
 
Preso atto che:
- il broker ha indicato la divisione in lotti e gli importi, il tutto come di seguito specificato:
 

Lotti Importo annuale lordo
presunto €

Importo totale lordo
presunto €

1. Polizza RCT/O 120.000,00 240.000,00
2. Polizza All Risks
Patrimonio

115.000,00 230.000,00

3. Polizza All Risks Opere
d’Arte

19.500,00 39.000,00

4. RCA lm 14.000,00 28.000,00
5. Polizza Tutela Legale 18.000,00 36.000,00
6. Polizza RC Patrimoniale 10.000,00 20.000,00
7. Infortuni 10.000,00 20.000,00
8. Kasko 2.000,00 4.000,00
Importo compl. dei servizi € 308.500,00 617.000,00
 
per un importo lordo complessivo dei premi da porre a base di gara, pari ad €.308.500,00 annuale
€.617.000,00 biennale e quindi importo massimo stimato compreso il rinnovo pari a complessivi
€.925.500,00  
 
Rilevato quindi che tale valore massimo stimato è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria e
pertanto soggetto per ciascun lotto, ai sensi dell’art 35 del DLgs 50/2016, alle norme dettate per tali
contratti;
 
Dato atto che i lotti sono stati così distinti al fine di consentire una maggiore partecipazione alla gara
avuto riguardo alle caratteristiche del mercato assicurativo e alle specializzazioni nello stesso presenti;
 
Atteso che trattandosi di appalto sopra soglia il Comune di Macerata risulta qualificato ai fini della
effettuazione della suddetta procedura di gara in base al combinato disposto dagli artt 37, 38 c 2 e 216 c
10 del DLgs 50/2016 in quanto iscritta all’anagrafe di cui all’art 33-ter del dl 179/2012 conv. in L
221/2012;
 
Ritenuto di individuare gli operatori economici che possono presentare offerta mediante procedura
aperta ex art 59 del DLgs 50/2016 e di selezionare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo
avuto riguardo alle caratteristiche standardizzate dell’oggetto del contratto come confermato dal broker
con nota del 27/06/2016;
 
Preso atto che la spesa di cui alla presente determinazione trova copertura negli appositi capitoli e
azioni del bilancio 2016 e successivi;
 
Visto l’art 32 c 2 del DLgs n 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

3/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



 
Visto l’art.192 del DLgs n. 267/00 che espressamente prevede che la stipulazione dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)      il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)      le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 
Precisato conseguentemente che:
- il fine da perseguire è preservare l’integrità del patrimonio comunale dalle conseguenze di eventi
imprevedibili, fonte di responsabilità risarcitorie anche di elevato ammontare;
- l’oggetto consiste nella copertura assicurativa dei rischi e delle responsabilità negli ambiti come
sopra specificati in relazione ad ogni singolo lotto;

- i singoli contratti verranno stipulati qualora di importo inferiore a €.40.000,00 tramite sottoscrizione
di distinte polizze corrispondenti ai contenuti di capitolato, quale documento contrattuale tipico in
materia assicurativa, e qualora di importo superiore a €.40.000,00 in modalità elettronica in forma
pubblica amministrativa;
 
- le clausole essenziali sono le seguenti:

·         l’appalto ha la durata di anni 2 a partire dalle ore 24.00 del 31/12/2016 con facoltà di
rinnovo per ulteriori anni 1 e, in riferimento a quanto disciplinato dai capitolati speciali oggetto
della gara, l’aggiudicatario di ciascun lotto si impegna comunque a garantire la copertura
assicurativa dalle ore 24.00 del 31/12/2016 anche in pendenza della stipula del contratto, avuto
riguardo alla necessità di assicurare la copertura assicurativa dell’Ente senza soluzioni di
continuità;

 
·         il CIG assegnato ai singoli contratti è il seguente:

-          lotto 1 - polizza RCT/O: 6740921FF8
-          lotto 2 - polizza All Risks Patrimonio: 6740943224;
-          lotto 3 - polizza All Risks Opere d’Arte: 6741014CB8;
-          lotto 4 - polizza RCA a lm: 6741037FB2;
-          lotto 5 - polizza Tutela Legale: 6741040A6E;
-          lotto 6 - polizza RC Patrimoniale: 6741055E8D;
-          lotto 7 - polizza Infortuni; 674106352A
-          lotto 8 - polizza Kasko: 6741071BC2;

 
Ÿ      la società aggiudicataria assume a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Ÿ      l’importo da corrispondere per il servizio avviene mediante pagamento anticipato dei premi
assicurativi alle scadenze fissate nei capitolati come da prassi nel mercato assicurativo;

Ÿ      è prevista la facoltà di recesso in capo ad entrambe le parti e al contratto si applica l’art 1,
c.13 , della L. n.135/2012;

Ÿ      l’importo annuale complessivo lordo a base di gara è pari a €.308.500,00 e
complessivamente a €.617.000,00 e il costo della sicurezza derivante dai rischi di natura
interferenziale è pari a zero, trattandosi di servizi di natura intellettuale per i quali non è
necessario redigere il documento unico dei rischi da interferenze (DUVRI) ai sensi dell’art. 26,
comma 3, del DLgs n.81/2008;

- l’appalto viene affidato mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.59 del DLgs. n.50/2016,
individuando quale criterio di aggiudicazione di ciascun lotto quello del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 95 dello stesso decreto;

- trattandosi di appalto suddiviso in lotti, le offerte possono essere presentate per tutti i lotti;

4/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



- le eventuali offerte anomale saranno individuate ai sensi dell’art. 97, c.2, del DLgs 50/2016,
prevedendo la facoltà della stazione appaltante di cui all’art 97 c 6  del suddetto decreto e di avvalersi
della consulenza del broker assicurativo AON SpA;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di
cui art 95 c 12 del decreto stesso;

 - non è ammesso il subappalto in relazione alla natura del servizio;
 
Dato atto che le spese per la pubblicità di cui all’art 73 del DLgs n 50/2016  sopra possono quantificarsi
in €.6.000,00 e che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 che è pari
ad €.375,00 trattandosi di appalto ricompreso nella fascia da €.800.000,00 a €.1.000.000,00, previsto
all’art.2 della deliberazione dell’ANAC n 163 del 22/12/2015 e che tali spese vengono impegnate al
cap. 1102023  az. 289;
 
che, ai sensi dell’art 34, c. 35, del D.L. n. 179/2012, convertito il L. n.221/2012, le spese di pubblicità
relative alla pubblicazione sui quotidiani a diffusione nazionale e a diffusione locale verranno
rimborsate dall’aggiudicatario/i entro 60 giorni dall’aggiudicazione del lotto/i in misura proporzionale
al valore dello stesso/i rispetto all’importo complessivo dell’appalto;
 
Dato atto che responsabile unico del procedimento e direttore di esecuzione dei contratti è il sottoscritto
Segretario Generale;
 
Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, il
sub-procedimento della gara è di competenza dell’Ufficio Gare e contratti.
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art 147-bis del DLgs
267/2000;
 
Dato atto che ai sensi dell’art 151, c. 4 del TUEELL n 267/2000 la presente determinazione necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale
attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa;
 
Visti:
-        l’art 107 del DLgs. 267/2000;
-        il DLgs. 50/2016;
 

DETERMINA
 
1) Di procedere all’affidamento in appalto, per la durata di anni 2 a partire dalle ore 24 del 31/12/2016
con facoltà per il Comune di rinnovo del servizio per ulteriori anni uno in conformità alla vigente
normativa, dei seguenti servizi assicurativi suddivisi in 8 lotti, alle condizioni descritte nei rispettivi
capitolati speciali redatti dal broker che si approvano quale parte integrante del presente atto, anche se
non materialmente allegati allo stesso:
 

Lotti Importo annuale
lordo presunto €

Importo totale lordo
presunto €

CIG

1. Polizza RCT/O 120.000,00 240.000,00 6740921FF8
2. Polizza All Risks
Patrimonio

115.000,00 230.000,00 6740943224

3. Polizza All Risks Opere
d’Arte

19.500,00 39.000,00 6741014CB8

4. Polizza RCA lm 14.000,00 28.000,00 6741037FB2

5/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



5. Polizza Tutela Legale 18.000,00 36.000,00 6741040A6E
6. Polizza RC Patrimoniale 10.000,00 20.000,00 6741055E8D
7. Polizza Infortuni 10.000,00 20.000,00 674106352A
8. Polizza Kasko 2.000,00 4.000,00 6741071BC2
Importo compl. dei servizi € 308.500,00 617.000,00  
 
2) Di procedere all’individuazione degli operatori economici e della migliore offerta secondo quanto
previsto in premessa, che qui si richiama integralmente.
 
3) Di affidare in prosecuzione tecnica, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti polizze
assicurative RCT/O, All Risk Patrimonio, All Risk Opere d’Arte, RCA a lm, Tutela Legale, Infortuni,
Kasko, RC Patrimoniale in scadenza al 30/06/2016 per la durata di mesi sei fino al 31/12//2016 alle
medesime condizioni contrattuali in corso.
 
4) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto trova copertura negli appositi capitoli e azioni del
bilancio 2016 e successivi.
 
5) Di dare atto che la spesa per la pubblicità di cui all’art 73 del DLgs 50/2016 possa quantificarsi in
€.6.000,00 e che quella per il pagamento del contributo ex L.266/05 è pari ad €.375,00 e che tali spese
vengono impegnate al cap. 1102023 - az. 289 del bilancio 2016 e recuperate secondo le modalità
stabilite in premessa per la parte prevista dell’art 34, c. 35, del D.L. n. 179/2012, convertito il L.
n.221/2012, nei confronti dell’aggiudicatario/i.
 
6) Di dare atto che è in corso il contratto di appalto per il servizio di consulenza e assistenza
assicurativa (brokeraggio assicurativo) per il periodo 01/02/2016–01/02/2019 con la società AON SpA,
e che pertanto è stata inserita nei capitolati speciali d’appalto la clausola broker.
 
7) Dare atto che Responsabile Unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione dei contratti è il
sottoscritto Segretario Generale.
 
8) Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, il
sub-procedimento della gara è di competenza dell’Ufficio Gare e contratti.
 
 
 
 
 
 
 
Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma 8, la compatibilità del
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIOVANNI MONTACCINI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
6/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



 

7/7Determinazione n. 653  del 30-06-2016



 
 

Determinazione
 

N. reg. gen.  653 N. reg. Serv. 49 del  30-06-2016
 
OGGETTO: APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI MACERATA.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

 
In relazione al disposto di cui all'art. 147-bis comma 1 e all'art. 153 comma 5, del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267,  si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

 
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Impegno
       

 
£  trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6
delle entrate, si indicano di seguito gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che
costituiscono la copertura e la loro classificazione in
bilanci:______________________________________:
 
£ trattandosi di per impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 
imputato ad esercizi successivi si precisa si precisa che lai copertura è  costituita da:
 
(  ) entrate accertate e imputate all'esercizio in corso di gestione o agli esercizi precedenti, accantonate
nel fondo pluriennale vincolato stanziato in spesa dell'esercizio precedente quello di imputazione
dell'impegno di cui costituiscono copertura,
 
(  )entrate accertate esigibili nell'esercizio di imputazione dell'impegno di cui costituiscono copertura,
la cui esigibilità è perfezionabile mediante manifestazione di volontà pienamente discrezionale
dell'ente o di altra pubblica amministrazione.
 
£  si dà atto che il responsabile del procedimento ha accertato, ai sensi dell’art. 183 TUEL, comma
8, la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio. 
 
  Macerata, 01-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



 


